7. Vous avez apostolé des prophètes, afin qu'ils vous prédussent dans Jérusalem, disant : C'est lui qui est le roi de Judée. Et comme le roi doit être informé de ces choses, venez avec nous, pour que nous délibérons ensemble.

8. Et j'envoyai vers eux, disant : Ce que vous dites n'est point véritable ; mais ce sont des choses que vous inventez de votre tête.

9. Car tous ceux-ci voulaient nous effrayer, s'imaginant que nous cesserions ainsi de bâti, et que nous quitterions notre travail ; c'est pourquoi je m'y appliquai avec encore plus de persévérance.

10. Furai ensuite en secret dans la maison de Sémerias, fils de Balaïs, fils de Néchâbel, et il me dit : Consulisons ensemble dans la maison de Dieu au milieu du temple, et fermons-en les portes ; car ils doivent venir dans le dessein de vous tuer la vie, et ils viendront la nuit vous tuer.

11. Je lui répondis : Un homme tel que moi doit-il s'enfuir? Et qui est l'homme comme moi, qui entre dans le temple pour y sauver sa vie? Je n'y entrerai point.

12. Et je reconnus que ce n'était point Dieu qui l'avait envoyé, mais qu'il n'avait parlé en feignant d'être prophète, et qu'il avait été guidé par Tobie et par Sanaballat;

13. Car il avait été payé par eux pour m'intimider, afin que je tombasse dans le péché, et qu'ils eussent toujours à me faire ce reproche.

14. Souvenez-vous de moi, Seigneur, en considérant toutes ces œuvres de Tobie et de Sanaballat; et souvenez-vous aussi de ce qu'a fait le prophète Noadie et les autres prophètes, pour me donner de la terreur.

15. La muraille fut ensuite achevée le vingt-cinquième jour du mois d'Elul, ayant été bâtie en cinquante-deux jours.

16. Nos ennemis l'ayant donc appris, tous les peuples qui étaient autour de nous, furent frappés de terreur, et consternés au dedans d'eux-mêmes; et ils reconnaissent que c'était l'œuvre de Dieu.

rent quodd à Deo factum esset opus hoc.

17. Sed et in diebus illis, multe optimatum Iudeorum epistola mittebantur ad Tobiam, et à Tobie veniebant ad eos.

18. Multi enim erant in Iudea habentes juramentum ejus, quia gener erat Sechanus filii Area, et Iohanan filius ejus acceperat filiam Mosollam filii Barachis:

19. Sed et laudabant eum coram me, et verba mea nuntiabant ei: et Tobias mittebat epistolas ut terroret me.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et fuit, cum auditum esset ipse Sanballath, et Tobias, et Ghesem Harabi, et residuo inimicorum nostrorum, quodd redditum serum, et nos remaneret in eo interruptio (verum usque ad tempus hoc vallis non statuerem in portis). — 2. Misit Sanballath, et Ghesem ad me, dicendo: Vesi, et convenimus pariter in Caphirin in campo Ono. Ipsi autem cogitabant facere mihi malum. — 3. Et misi ad eos nuntios, dicendo: Opus grande factum, et non possum descendere: ut quid cessabit opus, cum (ut) negligam illud, et descendam ad vos? — 4. Et miserunt ad me iuxta verbum hoc quatuor viibus, et respondi ei juxta verbum hoc. — 5. Et misit ad me Sanballath juxta verbum hoc vice quinti puerum suum, et epistolam apertam in manu ejus. — 6. Scriptum erat in ea: In gentibus auditum est, et Ghasmu dicit, quod tu, et Iudei cogitatis rebellare: idcirco tu sedicias murum, et tu eris rex secundum verba haec. — 7. Et etiam prophetas statueris ad praedicandum de te in Ierusalem, dicendo: Rex in Iudeah est. Et nunc divulgaritur regi successum verba haec: et nunc veni, et consilium incames pariter. — 8. Et misi ad eum, dicendo: Non est factum secundum verba haec quae tu dicas, sed de corde tuo fugies. — 9. Omnes enim illi terrebant nos, dicendo: Debilitabatur manus eorum ab opere, et non fiet. Et nunc conforta manus meam. — 10. Et ingressus sum domum Sesachah filii Delishah filii Hebetabel, et ipse clausus, et ait: Conveniamus ad domum Dei ad medium templi, et claudiamus osia templi, quia venient ad occidendum te, et nocte venient ad occidendum te. — 11. Et dixi: Num quisquam similis mihi fugiet (fugit)? et quis ut ego, qui ingrediarum templum, et vivat non ingrediar. — 12. Et cognovi, et ecce non Deus misit illum, sed prophetiam locutas est ad me, et Tobias, et Sanballath conduxit eam mercede. — 13. Quia mercende conductus erat, ut timerem, et facerem sic, et peccarem, et esset illi (mihi) ad nomen malum, ut probeis afficerent me. — 14. Memento, Deus meus, Tobias, et Sanballath secundum opera ejus ista, et etiam Nohadish prophetasse, et reliquorum prophetarum, qui terrebant me. — 15. Et perfectus est murus viginti et quinti Elul, quinquaginta et duobus diebus. — 16. Et fuit, cum audirent omnes inimici nostri, timuerunt omnes gentes, que erant in circuitu nostro, et conciderent valde in oculis suis, et cognoverunt, quod à Deo nostro factum esset opus hoc. — 17. Etiam in diebus illis multiplicabant optimates Iudeah epistolas suas, euntes ad Tobias, et que erant ipsi Tobias venientes ad eos. — 18. Multi enim in Iudeah habebant juramentum ejus, quia gener erat Sechanus filii Arach, et Iohanan filius ejus acceperat filiam Nessullam filii Berechiah. — 19. Etiam bonitatem ejus dicebant coram me, et verba mea referabant ei; epistolas misit Tobias ad terrendum me.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — INTRACUPTIO, vel, ruptura, frater, sub. illi. In hoc capite describit insidias quas paraverunt hostes populi Israelitici, cum murus ille jam penè esset instauratus.

Vers. 2. — ER GHESEM, sub. et alii (!). Et

(!) VERS. 2. — VASI, ET PEREUTIAMUS FIDES PARITER IN VIECLIS, IN CAMPO ONO. Murus quid potius ex oscillanti liberiorum; nempe hic duplex irreptus error. Nam sic pridem legebatur: In via, in campo vero, quasi in vita-

17. Pendant tout ce temps, plusieurs d'entre les principaux des Juifs envoyait des lettres à Tobie, et Tobie leur envoyait aussi des siennes;

18. Car il y en avait plusieurs dans la Judée qui avaient juré d'être de son parti, parce qu'il était gendre de Séchéatas, fils d'Aréa, et que Iohanan, son fils, avait épousé la fille de Mosollam, fils de Barachis.

19. Ils venaient même le louer devant moi, et ils lui faisaient savoir ce que je disais, et Tobie envoyait des lettres pour m'épouvanter.

CONVENIAMUS PARITER. Gallicè, pour parlementer ensemble. In Caphirin, vel, in villa, in

lorum, seu taurorum oblatione, in aperio campo, pro securitate utriusque veterine fundus sancti. Sed recte corrigit: Sec. Biblia tam ex Ieh. quam ex Sept., semper ut sicut sit: Pereutiamus fideum in vieclis, seu locis, que sunt in campo, seu planicie, quasi votum Ono. Unde patet allegoria: quam non nulli ad hunc locum alterum de beneficio

campo Oeo, id est, in pagis, vicis, qui sunt in valle Ono. Nomen est loci, juxta Jordanem, in tribu Benjamin.

Vers. 5. — (t) Et non possum descendere,

qui cum Catholico velunt inire fodus sceleratis, in campo latioris vite, que dicit ad interium, et trahere ad societatem sacrae torum, que per vitulos significantur, falsa et inani nisi fundamento, etiamque etiam apud Be-dam haec algoria reperiatur. Nempe, inde appetat, etiam ipsum usum falsae vitiosae exemplaribus. (Estius.)

PRESERTIM FORIS PARITER IN AERI. Sic Sepanag. Verum Pagnus, retinet nomen Hebrewum quasi proprium, veritatem in Raphirio. Utrumque verum, quia Raphirio erat nomen loci ita dicti à caput villarum et viculorum. (Corn. à Lap.)

(1) Vers. 5. — Misi ergo ad eos summos de-  
cens : Opus grande ego facio, et non possum  
descendere, ne forte negligatur. Hoc inter-  
cesseris una erat causa, quare non posset ad eos  
descendere, quia videlicet per eum absen-  
tiam opus illud redificandum mororem miseri-  
graviter processisset, et fortasse impedimentum  
fuisse. Haec tamen non videatur falsa pre-  
cipua causa, quare nollet descendere. Nam pre-  
cipua erat, quia metebat insidias, et quia  
vitabat amiculas improborum et infidelium.  
Quo exemplo Christiani principes admonentur  
ut vident fundera cum infidelibus, tanquam  
insidias et pericula. Deinde hoc exemplum  
doceo, non male eos facere, neque mendacii  
accusando esse, qui facti alienus rationem  
reddentes, subiecti eam causam que possit  
ipsa esse adversa et nos, et exprimunt  
aliam causam, licet minus principalem, dum-  
modo vera illa causa. Ita et Samuel, etiam à  
Domino instructus, quando venit in Bethleem  
ad hoc principalem, ut regem novum ungu-  
ret, causam protulit secundum, dicens, se  
ob veniente ad sacrificandum Domino. (Estius.)